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19 listopada 2013 r. podczas szczytu klimatycznego COP19 w Warszawie odbywa się forum biznesowe Caring
for Climate Business Forum, w którym bierze udział Michał Kiełsznia - Generalny Dyrektor Ochrony Środowiska.

Forum organizowane jest przez United Nations Global Compact,  Program Środowiskowy ONZ (UNEP) oraz
Ramową Konwencją Narodów Zjednoczonych w sprawie zmian klimatu (UNFCCC).

Jest to jedyne wydarzenie ONZ w ramach COP19, które jest dedykowane biznesowi. Tym samy jest okazją do
wymiany  doświadczeń  przedstawicieli  400  największych  firm  i  przedsiębiorstw  z  całego  świata,  którzy
prezentują swoją działalność w kontekście społecznym i środowiskowym, uwzględniając problematykę zmian
klimatu.

W trakcie  panelu  dyskusyjnego Generalny  Dyrektor  Ochrony Środowiska omówił  przydatność  standardów
zarządzania  środowiskowego  w  budowaniu  w  firmach  kultury  zrównoważonego  rozwoju  oraz  efektywnego
zarządzania zasobami i energią. Akcentował, że najbardziej wiarygodnym i skutecznym narzędzie do tego celu
jest system ekozarządzania i audytu (EMAS).

System  EMAS  jest  najwyższym  spośród  certyfikatów  ekologicznych  dla  przedsiębiorstwa.  Aby  uzyskać  to
prestiżowe  wyróżnienie  firmy  muszą  najpierw  wdrożyć  kompleksowe  rozwiązań  w  obszarze  ochrony
środowiska, nastawione na osiąganie wymiernych efektów oraz ciągłe doskonalenie. Następie poddają się
procedurze  oceny  spełnienia  wymagań  EMAS,  którą  zaangażowani  są  weryfikatorzy  EMAS,  organy
egzekwowania prawa oraz Generalna Dyrekcja Ochrony Środowiska. Jednym z kluczowych wskaźników oceny
działalności  firmy jest  jej  efektywność energetyczna.  Przedsiębiorstwa zobowiązane są m.in.  do zapobiegania
powstawania  emisji  do  powietrza  lub  ich  minimalizacji.  Jednocześnie  dzięki  wymogowi  raportowania,
uwzględniającemu zużycie energii  i  emisję do powietrza,  organizacje gromadzą dane, które pomagają im
realizować ustawowe obowiązki sprawozdawcze.

W  systemie  EMAS  zarejestrowane  są  jedne  z  największych  elektrownia  w  Polsce  5  oddziałów  TAURON
Wytwarzanie SA oraz jeden oddział PGE. Elektrowni i  elektrociepłownie zarejestrowane w EMAS produkcją
energię opartą na węglu przestrzegając przy tym najwyższych standardów ochrony środowiska. Jednocześnie
firmy te stawiają sobie co roku coraz wyższe cele w zakresie ograniczenia emisji.

Rozwój systemu EMAS w Polsce jest szansą na zapewnienie wysokiego poziomu ochrony środowiska poprzez
zaangażowania  przedsiębiorców  w  działania  prośrodowiskowe.  Dla  firm  rejestracja  w  EMAS  jest  szansą  na
uporządkowanie  obowiązków  w  zakresie  ochrony  środowiska,  optymalizację  kosztów  i  zwiększenie
efektywności wykorzystania energii i  zasobów. EMAS wyróżnia także na tle konkurencji i  buduje pożądany
wizerunek firmy społecznie odpowiedzialnej.
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